
           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

HOTĂRÂRE NR. 39 / 2023

Privind aprobarea finanțărilor nerambursabile de la bugetul local pentru anul 2023 pentru
activități nonprofit de interes general, în domeniul sport, acordate în baza

Legii nr. 350/2005 și a Ghidului solicitanților
          

 CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședință extraordinară, în data
de  06.04.2023,
 Având  în  vedere  proiectul  de  hotărâre  inițiat  de  către  domnul  Primar,  Buda  Gheorghe  Ioan,
raportul de specialitate al Serviciului Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, prin care se
motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri, referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta
Mare,

Avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Somcuta Mare,
Ținând cont  de prevederile  Legii  nr.  350/2005 privind regimul finanțărilor  nerambursabile  din

fonduri  publice  alocate  pentru  activități  nonprofit  de  interes  general,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,  Ordinul  Președintelui  Agenției  Naționale  pentru  Sport  nr.  664/2018  emis  de  Președintele
Agenției  Naționale pentru Sport privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor și
programelor sportive, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 69/2000 a educației fizice și
sportului, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2023 privind
aprobarea Ghidului Solicitanţilor actualizat pentru acordarea de finanţări  nerambursabile de la bugetul
local în baza Legii  nr. 350/2005 privind finanţările  nerambursabile  din fonduri publice alocate pentru
activităţi nonprofit de interes general în domeniul sport, Hotărârea Consiliului Local nr. 11/2023 privind
aprobarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare, aferent anului 2023, Hotărârea Consiliului local nr.
14/2023 privind aprobarea Programului anual al finanțărilor nerambursabile de la bugetul local al Orașului
Șomcuta Mare, pentru activități nonprofit de interes general în domeniul sport, aferent anului 2023,

În baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. f), alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a),  art. 139, art.
196 alin. 1) lit. a)  din Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare,

Avizul Secretarului general al Orașului Șomcuta Mare,
Adoptă prezenta,

       H O T Ă R Â R E:

             Art.1. (1) Se aprobă repartizarea sumei de 142.000 lei de la bugetul local al Orașului Șomcuta
Mare pentru finanțarea proiectului depus în baza Legii nr. 350/2005 și a Ghidului solicitanților, pentru
activități nonprofit de interes general în domeniul sport, Clubului Sportiv ,,Progresul” Șomcuta Mare, cu
sediul în localitatea N. Bălcescu nr. 41, CF 28578684.

Page 1 of 2

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

(2)  Suma  de  142.000  lei  reprezintă  suma  maximă  ce  poate  fi  contractată,  însă  alocarea  și
decontarea sumei se va face cu respectarea prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor
nerambursabile  din  fonduri  publice  alocate  pentru  activități  nonprofit,  cu  modificările  și  completările
ulterioare.  

(3) Se aprobă repartizarea sumei de 8.000 lei de la bugetul local al Orașului Șomcuta Mare pentru
finanțarea  proiectului  depus  în  baza  Legii  nr.  350/2005  și  a  Ghidului  solicitanților,  pentru  activități
nonprofit de interes general în domeniul sport, Asociației Club Sportiv,,Shall we dance” Șomcuta Mare, cu
sediul în localitatea Șomcuta Mare, str. Aleea Teilor nr. 8, CF 36333979. 

(4) Suma de 8.000 lei reprezintă suma maximă ce poate fi contractată, însă alocarea și decontarea
sumei se va face cu respectarea prevederilor Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile
din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit, cu modificările și completările ulterioare.  

Art. 2. Se mandatează Primarul Orașului Șomcuta Mare să semneze actele și cererile de finanțare
nerambursabilă.

Art. 3. Justificarea și decontarea cheltuielilor în ceea ce privește suma repartizată, conform art. 1,
se va realiza, pe bază de acte doveditoare, prin Serviciul Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta
Mare.
             Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului – Maramureș,
- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare,
- Serviciului Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare,
- Prin afișare.

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE

             CIOLTEA DRAGOMIR SORIN                      06.04.2023                                         SECRETAR GENERAL

                                                                                                                             TOMA ALIN FLORIN

 Cvorum: 14  consilieri prezenți, Pentru : 14  voturi, Împotrivă : 0  voturi,  Abțineri : 0  voturi 

Page 2 of 2

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

	Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17 ROMÂNIA Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80 JUDEŢUL MARAMUREŞ E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com Consiliul Local al Orașului
	www.somcutamare.ro ŞOMCUTA MARE

